
COM― DI MONTELEONE ROCCA DORIA
PROVINCIA DISASSARI

OGGETTO:
“PROGRAMMA SPERIMEMALE PER LA REALIZZAZ10NE DI DⅦ ERVE]湘Ⅱ DI
CO… STO DELLE POVERTA'ESttME"。 PROSECUZIONE DELLA LINEA DI
MERVENTO ヽ 3 ●ERVZIO CIVICO)MEDIANrE FONDI COME懸 「ハここ
IMPEGNO DISPESA

VISTO di Regob」ぬ Tecnim
ll Responsabile del SeⅣ izlo Amnlinistrativo adotta n data odiema la deteminaziOne riportata nena seguente pagina ed

esprilne parere favorevole in ordine alla sua regolarita tecnica,ai sensi delllart.49 del D.Lgs.18.8.2000,n.267.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Antonello Masala

VISTO di RegolariB Contabile
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n.267 del 18.8.2000, e che, pertanto in data
odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Antonello Masala

RESPONSABILE SERVIZIO:
鳳 GG。 ‐SOCIALE

Determinazione N. 112 Indice
N.1

Del 19 12 2016

CERTIX'ICATO di Pubblicazione
Ai sensi dell'art. 39 e 58 dello Statuto Comunale, si certifica che la presente determinazione d pubblicata mediante
affissione all'albo pretorio N. del Regisho

dal

Il responsabile delle pubblicazioni

□ ORIGINALE

□  COPIA conforme all'originale

Li Il Responsabile del Servizio Amministrativo

Li,



IL RESPONSABILE DEL SERYIZIO

RICHIAMATA La L.R. 23 dicembre 2005 n.23: "Sistema integrato dei servizi alla Persona. Abrogazione
della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio assistenziali";

VISTA la L.R. 2 Agosto 2013 a.21, art. 1, comma l) e 2) "Fiealizzazione di azioni di contrasto alle poverti -
Sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di accertata povertd";

PREMESSO che la Regione Sardegna con Deliberazione di G.R. n. 4817 del 02.10.2015 ha approvato il
Programma per la realizzazione di interventi di contrasto alle povertd per l'anno 2015 e come da allegato al
piano di risorse d stato assegnato al comune di Monteleone Rocca Doria un finanziamento pari a Q,20337r79;

PRESO ATTO che il programma economico a famiglie e persone in situazioni di disagio assume i seguenti
principi:

promozione e valorizzazione delle risorse individuali e familiari ai fini della loro inclusione
sociale;
presa in carico della persona e della famiglia in condizione di povertd;
ruolo attivo del Comune nella valutazione delle situazioni di deprivazione e nella gestione degli
interventi;
valoizzazione del volontariato, dell'associazionismo e della cooperazione sociale;
integrazione con gli interventi sanitari, di inserimento sociale, lavorativo e formativo;
temporaneitd dell'intervento frnalizzato al superamento della fase di povertd.

CONSIDERATO che il programma promuove una pluraliti di interventi di sostegno economico nell'ambito di
progetti personalizzati di aiuto, di percorsi di cura e di responsabilizzazione della persona e della famiglia:

o predisposizione di progetti per l'organizzazione e gestione di percorsi personalizzati di aiuto;
. predisposizione di progetti di intervento a favore di persone senza fissa dimora che vivono in

condizione di estrema precarie0 - per strada o in ripari di fortuna, spesso con problemi psichici,
dipendenze da alcool, gravi malattie cronico - degenerative o famiglie prive di reddito che presentano
un maggior degrado delle relazioni e che vivono condizioni di abbandono e di isolamento sociale;

. progetti personali di intervento elaborati sulla base delle caratteristiche personali e/o familiari degli
interessati, devono prevedere impegni personali volti alla costruzione di percorsi di uscita dalla
condizione di poverti e percorsi di responsabllizzazione a fronte del contributo economico ricevuto;

VISTA la Delibera di G.C. n. 01 del 02.03.2016 con la quale si dava attuazione aI programma regionale di
"Contrasto delle povertd estreme", anno 2015, ed in particolare la Linea di intervento n. 3 Concessione di
sussidi per lo svolgimento del Servizio Civico;

VISTA la Delibera di G.C. n. 31 del 30.11.2016 con la quale si disponeva che in attesa del rifinanziamento da
parte della Regione Sardegna del Progetto, di cui alla L.R. 2/8/2013, art. 1 commale 2 "Realizzazione di azioni
di contrasto alle povertd- sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di
accertata povertd",l'amministrazione comunale garantisce la prosecuzione dei servizi di accompagnamento
degli alunni su scuolabus e di pulizia e manutenzione delle strutture e del verde pubblico del comune,
stabilendo la prosecuzione della Linea n. 3 Servizio Civico ttilizzando fondi comunali per €,2.700,00 dal
01.12.2016 al 28.0.017 ;

VISTO il regolamento per l'accesso al Servizio Civico nell'ambito della Linea di intervento n. 3 predisposto
dall'ufficio Sociale e approvato con Delibera di G.C. n. 45 del L9.11.20I0, che ne disciplina i criteri di accesso;

VISTEleDeterminen.02 del 07.01.2016,n.04 del 18.01.2016,n.8 del0l.02.2016elaDeterminan.21 del
10.03.2016 con la quale si impegnavano le somme di spesa per I'inserimento di n. 6 soggetti che avevano
presentato domanda di inserimento nell'ambito del Progetto con Linea di intervento n. 3-Servizio civico, che
prevede lo svolgimento di lavori e attivitd di pubblica utilitd per il paese dietro la corresponsione di un
compenso a titolo di contributo;

CONSIDERATA l'importante attivita svolta dai soggetti inseriti nel Progetto sopra menzionato che
garantiscono lo svolgimento di attivitd di pubblica utiliti molto importanti per il paese quali il servizio di
accompagnamento su scuolabus e di pulizia, igiene e decoro delle strade del paese e degli immobili del
comune;



CONSIDERATO che in aftesa del rifinanziamento da parte della Regione Sardegna del suddetto Progetto, d
intenzione e necessario da parte dell'amministrazione comunale garantire la prosecuzione dei servizi di
accompagnamento degli alunni su scuolabus e di pulizia e manutenzione delle strutture e del verde pubblico del
comune, stabilendo la prosecuzione della Linea n. 3 Servizio Civico utilizzando fondi comunali per € 2.700,00;

PRESO ATTO che la relativa spesa quantificata in € 2.700,00 trova copertura finanziaria sul
Capitolo 4515.2 del Bilancio di Previsione 2016;"

RITEI\IUTO di dover prowedere ad assumere regolare impegno di spesa;
VISTO il T.U.E.L. n. 267 /2000 recante "Testo unico delle leggi sutl'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni ed in particolare l'art. 49, e acquisiti ipreventivi pareri dal Responsabile di Servizio;

DETERMINA

DI IMPEGNARE in favore del "Programma sperimentale di contrasto della povertd" anno 2015 Linea di
intervento n. 3 - Servizio Civico la somma di e 2.700,00 (fondi comunali) sul Capitolo 4515.2 del
Bilancio di Previsione 2016;"

IL RESPONSABILf, DEL SERVI'AO
Antonello Masala


